V. 465. *nova . . . iura, novas leges*.

V. 457. *Vidit id Atrides*, i. e. amore novo amorem veterem esse tollendum. — *Atrides*, Agamemnon.

V. 469—470. *Marte suo captam Chryseida*, Agamemnon bello Troiano captivam fecit amavitque filiam Chrysac, sacerdotis Apollinis; cf. Hom. Il. I. 11. sqq. — *At senior stulte flebat ubique pater*, Chryses filiam e captivitate redimere volebat; cf. Hom. Il. I. 13. sqq.

V. 471. *bene convenit illis*, i. e. mutuo se amore diligunt; cf. Martial. VIII. 35, 3: „Miror non bene convenire vobis“ et Catul. 57, 1: „Pulchre convenit improbis cinaedis.“

V. 473—474. *Quam postquam reddi Calchas ope tutus Achillis Iusserat*, Calchas, vates Graecorum, auctore imprimis Achille, reddendam esse censuit patri Chryseidem, ut Apollinis ira, qui funestam luem per exercitum Graecum sparserat, levaretur; cf. Hom. Il. I. 53. sqq.

V. 475—476. *Est, ait Atrides, illius proxima formae*, intellege: est quaedam puella illius (sc. Chryseidis) formae (pulchritudini) proxima. — *formae*, scripsi, ut dativus cum *proxima* iungeretur; *forma*: codices. — *si prima sinat syllaba, nomen idem*, i. e. Briseis, captiva et amica Achillis, ab Agamemnone erupta.

V. 478. *Si minus, imperium sentiet ille meum*, cf. Agamemnonis verba ad Achillem Hom. Il. I. 183: ἵνα δὲ καὶ ἄγο Βοστρίδα καλλιπάσσον αἴρεις λοιποὺς κλισηγότες, τὸ σὸν γέρας, ὅπερ εἴδης, Οσσον φίρερός εἴη στέτειν.

V. 479. *Achivi, Αχαιοι;* ut Homerus Graecos nominare sole.  
V. 482. *Thersites,* turpissimus et contemptissimus Graecorum Troiam oppugnantium.

V. 484. *cura . . . nova,* amore novo; cf. adn. supra ad vs. 170.  
V. 486. *distineatur,* ut Hor. Carm. IV. 3, 9: „Dulci distinet a domo.“

V. 487—488. *Quaeris, ubi invenias; artes tu perlege nostras,* ubi puellae Romanae inveniantur, copiose exposuit Ov. A. A. I. 41—262. — *ubi invenias,* cf. Ov. A. A. I. 35: „Principio, quod amare velis, reperire labora.“ — *Plena puellarum iam tibi navis erit,* ut navis boni piscatoris plena est piscium. Amoris cum piscatu comparatio etiam supra vs. 448: „Nec satis est liquidis unicus hamus aquis.“

V. 489—490. *Apollo . . . perdocet . . . ore meo,* cf. supra vs. 75—78.

V. 491—492. *Aetna,* per metonymiam de fervore amoris. — *tuae,* sc. amicae; solita ellipsis in poesi erotica, ut Hor. Carm. I. 15, 32: „Non hoc pollicitus tuae“ et Tibull. I. 15, 42: „narrat sciare nefanda meam.“

V. 495. *curas,* amores; cf. adn. supra ad vs. 170.

V. 497. *positos,* depositos.

V. 500. *somno lumina victa dedi,* ut Tibull. I. 2, 2: „Occupet ut fessi lumina victa sopor.“ — *victa,* ut Prop. III. 17, 42: „Atque hoc sollicitum vince sopore zaput“. — *lumina, oculos.*

V. 505—506. *Dixerit, ut ventias: pacta tibi nocte venito;* Veneris et fuerit ianua clausa, feres, cf. Ov. A. A. II. 523—524. — *Clausia tibi fuerit promissa ianua nocte:* Perfer et immunda ponere corpus humo“.

V. 507—508. *Nec dic blanditias nec fac convicia posti,* quod amatores exclusi fecere solent, ut supra vs. 35—36: „Et modo blanditias, rigido modo iurgia posti Dicat“, ubi cf. adn. et Ov. Amor. II. 9, 45: „Et modo blanditias dicat, modo iurgia nectat“. Contra rium monitum Ov. A. A. II. 527: „Postibus et durae supplex blandire puellae“. — *fac convicia,* ut Ov. Am. I. 7, 21: „At taciti fecere tamen convicia vultus“ et Met. IX. 302: „ingrato facio convicia demens Vana Iovi“. — *Nec latus in duro limine pone tunum,* amatores exclusi per totam noctem ante ianuam amicae iacere solent; contrarium Ov. A. A. II. 524: „Perfer et immunda ponere corpus

humo“. Cf. Prop. II. 6, 1—2: „Non ita complebant Ephyrae Laidos aedes, Ad cuius iacuit Graecia tota fores“ et ibid. I. 16, 22. (verba amatoris exclusi): „Turpis et in tepido limine somnus erit“.

V. 511—512. *te languere, amorem tuum languescere. — feres,* accipies.

V. 514. *frenis saepe repugnat equus,* ut Ov. Trist. IV. 6, 24: „Et dominus freno saepe repugnat equus“ et Am. III. 4, 13—16: „Vidi ego nuper equum contra sua vincla tenacem Ore reluctant fulminis ire modo: Constitit, ut primum concessas sensit habenas Frena que in effusa laxa iacere iuba“.

V. 516. *retia,* sc. aucupatoria; cf. supra vs. 208. et adn. ad h. l.

V. 517—518. *sibi tam placeat, superbiat. — animos, fortitudinem. — gaudia ferre, gaudio frui.*

V. 524. *conciliantis, amorem inter juvenes puerillasque conciliantis;* cf. infra vs. 531. sqq.

V. 527—528. *Corpora vix ferro quaedam sanantur acuto, Auxilium multis sucus et herba fuit i. e. ali fortioribus, ali levioribus medicamentis curantur;* cf. supra vs. 229. et adn. h. l. et Ov. Her. 20, 185—186: „Ut valeant, aliae ferrum patiuntur et ignes, Fert aliis tristem sucus amarus opem.“ — *sucus et herba,* ut Tibull. I. 6, 13: „Tum sucos herbasque dedi, quis livor obiret.“

V. 530. *tua saevus Amor sub pede colla premet,* ex Prop. I. 1, 4: „Et caput impositis pressit Amor pedibus.“ Cf. fragmentum Parthenii (Meineke: Analect. Alex. p. 260.): ἀμφόρεστος ἐπιβάτης Ἀρηνε (= Ἔρως) ἔλασσον et Paul. Silent. Anth. Pal. V. 207. de Amore: ἵντος ἐπιδίεις ἀρέγοντος πικρός ἐπηγές πόδα. In imaginibus antiquorum saepe conspicitur Amor leonis collum pede premens.

V. 531. *tua carbasa, vela.*

V. 534. *e medio . . . amne bibas,* copiam abundantiamque significat; cf. Hor. Sat. I. 1, 55—56: „magnō de flumine mallem, Quam ex hoc fonticulo tantudem sumere.“

V. 540. *Iam quoque, malim: Tum quoque*

V. 545—546. *ut sua sit, sc. puella amata. — Machaonia,* de Machaone, medico Graecorum Troiam oppugnantium cf. adn. supra ad vs. 313.

V. 549—550. *Est prope Collinam templum venerabile portam,* Imposuit templo nomina celsus Eryx, templum Veneris Erycinæ bello

Ligurico a consule L. Porcio votum et anno a. Chr. n. 181, errectum; cf. Liv. XL., 39, 4. Cf. Ovid. Fast. IV. 871—872: „Tempa frequen-  
tari Collinae proxima portae Nunc decet; a Siculo nomina colle tenet.“ — *Eryx* mons et urbs Siciliae, ubi templum celeberrimum Veneris  
fuit, unde Veneris cognomen *Erycina*. Cf. Hor. Carm. I. 2, 33—34:  
„Erycina ridens, Quem locus circumvolet et Cupido.“

V. 551—552. *Est illuc Lethaeus Amor*, simulacrum Amoris  
obliviosi. — *Lethaeus*, oblivious; Lethe enim est fluvius apud inferos,  
unde oblivionem potant animae. Cf. Ov. Pont. II. 4, 23: „Non ego,  
si biberes securae pocula Lethes, Excidere hoc credam pectore posse  
tuo.“ — *Inque suas gelidam lampadas addit aquam*, i. e. Amor  
ignem facis suae aqua extinguit. Cf. Ov. Am. II. 10, 14: „In freta  
collectas alta quid addis aquas.“

V. 554. *duro*, crudeli.

V. 556. *somnus*, somnium.

V. 557. *modo das...* Amores, sc. in Arte Amatoria — *demis amores*, im Remedij Amoris.

V. 560. *illa* sc. mala.

V. 561—562. *Puteal...* *timet*, agitur de obaeratis, qui faene-  
ratores timent. Cogitandum de Puteali Scribonii Libonis in foro, de quo  
Schol. ad Pers. Sat. IV. 40: „Faeneratores ad Puteal Scribonii  
Libonis, quod est in porticu Iulia ad Fabianum arcum, consistere  
solebant“; Cic. Sest. VIII. 18. (de Gabinio): „puteali et faenera-  
torum gregibus inflatus, a quibus compulsus olim, ne in Scyllaeo  
illo aeris alieni tamquam freto ad columnam adhaeresceret, in tribun-  
tus portum perfugerat.“ — *Puteal*, olim *bidental* fuit, i. e. locus ful-  
mine percussus, ab haruspicibus consecratus et muro lapideo in modum  
*putei* cinctus, ut ex Fest. s. v. *Scribonianum* (p. 494. ed. Thewrewk)  
elucet. — *Ianumque*, Ianus medius, arcus in foro, ubi trapezitae sede-  
bant; cf. Cic. De off. II. 25, 90: „de quaerenda, de collocanda pecu-  
nia, vellem etiam de utenda, commodius a quibusdam optimis viris  
ad *Ianum medium* sedentibus disputatur“, Hor. Sat. II. 3, 18:  
„postquam omnis res mea *Ianum Ad medium fracta est“* et Epist. I.  
1, 53—54: „quaerenda pecunia primum est, Virtus post nummos —  
haec *Ianus* summus ab imo Producet.“ — *celeresque Kalendas*, quo-  
die debitores pecunias solvere debebant. Cf. Hor. Epod. 2, 69—70.  
de faeneratore: „Omnem redigit Idibus pecuniam, Quaerit Kalendis  
ponere“ et Hor. Sat. I. 3, 86—88: „debitor aeris... cum tristes